SỞ Y TẾ TỈNH LONG AN
TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN CẦN ĐƯỚC

Số:            /QĐ-TTYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Đước, ngày         tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Chương trình hành động

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội thuộc lĩnh vực Y tế năm 2025

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN CẦN ĐƯỚC

Căn cứ Quyết định số 43/2021/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của UBND
tỉnh Long An về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý cán bộ,công chức,
viên chức trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Long An; Quyết định
67/2024/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh Long An về việc Sửa đổi,
bổ sung một số điều của Quy định phân cấp quản lý cán bộ,công chức, viên
chức trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Long An ban hành kèm theo
Quyết định số 43/2021/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh;

Căn cứ Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 08/01/2024 của UBND tỉnh
Long An về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu
tổ chức của Trung tâm Y tế huyện Cần Đước;

Căn cứ Quyết định số 338/QĐ-UBND ngày 13/01/2025 của Ủy ban nhân
dân huyện Cần Đước về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội
năm 2025.

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này gồm:
1. Chương trình hành động góp phần thực hiện Kế hoạch phát triển kinh

tế - xã hội thuộc lĩnh vực Y tế năm 2025.
2. Giao nhiệm thực hiện các chỉ tiêu Y tế năm 2025 (các phụ lục 1,2,3

kèm theo trong chương trình hành động).
Điều 2. Trưởng các khoa, phòng, ban khẩn trương triển khai và xây dựng

kế hoạch hoạt động cụ thể của khoa, phòng để tổ chức thực hiện các nội dung
đảm bảo chất lượng, hiệu quả chương trình và nhiệm vụ thuộc lĩnh vực y tế.

Điều 3. Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính, Tài chính - Kế toán, Kế
hoạch - Nghiệp vụ, các khoa, phòng, TTYT cơ sở 2, các TYT xã chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Các Khoa, phòng trực thuộc;
- TTYT huyện Cần Đước cơ sở 2;
- Các TYT xã;
- Lưu: VT, TCHC, KHNV.

GIÁM ĐỐC

Võ Thị Thùy Trang

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG
Thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế xã hội năm 2025

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-TTYT ngày      /      /2025 của TTYT Cần Đước)

Căn cứ Quyết định số 338/QĐ-UBND ngày 13/01/2025 của Ủy ban nhân
dân huyện Cần Đước về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội
năm 2025;

Căn cứ kết quả hoạt động năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Cần Đước.
Trung tâm Y tế huyện Cần Đước xây dựng chương trình thực hiện kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội lĩnh vực Y tế năm 2025 như sau:
A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:
Đảm bảo sự tập trung, thống nhất, đồng bộ trong việc quán triệt, triển khai

tổ chức thực hiện nội dung kế hoạch phát triển kinh tế xã hội lĩnh vực Y tế năm
2024; nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu chủ
yếu Kế hoạch đề ra.

2. Yêu cầu:
- Triển khai đạt hiệu quả cao các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã

hội năm 2025 thuộc lĩnh vực Y tế, đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ, chấp hành
theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XII, Nghị quyết Huyện ủy,
HĐND huyện, gắn kết chặt chẽ việc thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội
năm 2025, 05 năm 2021-2025 với Quy hoạch nhằm đảm bảo lộ trình, kết quả
thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra.

- Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19.
- Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 lĩnh vực Y tế

đồng thời với thực thi đồng bộ các cơ chế, chính sách, pháp luật, chủ trương, chỉ
đạo của Trung ương, cụ thể hóa và vận dụng có hiệu quả vào công tác quản lý,
chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ hàng năm của ngành, địa phương.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các Khoa, phòng trong chấp hành
phân công, phân cấp, kỷ cương kỷ luật, tăng cường phối hợp thực hiện đạt kết
quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ, mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể.

B. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU:
1. Tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân:
- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình Mục tiêu y tế dân số,

quan tâm việc bổ sung vi chất cần thiết cho phụ nữ có thai, phụ nữ cho con bú,
trẻ em, người cao tuổi. Thực hiện việc kiểm soát an toàn thực phẩm; đẩy mạnh
xã hội hóa, đa dạng hóa các loại hình chăm sóc sức khỏe cho nhân dân.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về dân số, sức
khỏe sinh sản. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động mỗi cặp vợ chồng nên có 2 con,
vận động sinh đủ 2 con, không sinh con thứ ba trở lên. Nâng cao nhận thức, thực
hành về bình đẳng giới; đẩy mạnh truyền thông giáo dục chuyển đổi hành vi
nhằm giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh. Tăng cường bảo vệ, chăm sóc
sức khỏe nhân dân, giảm tỷ lệ bệnh tật, giảm tử vong, tăng tuổi thọ và số năm
trung bình sống khỏe mạnh.

2. Nâng cao năng lực phòng, chống dịch bệnh gắn với đổi mới y tế cơ sở:
- Tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh,

không để dịch bệnh lớn xảy ra; ứng phó kịp thời với các tình huống khẩn cấp;
cải thiện công tác phòng, chống HIV/AIDS. Tăng cường năng lực y tế cơ sở
nhằm phát huy vai trò là tuyến đầu trong phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe ban
đầu, từng bước thực hiện để tiến tới mọi người dân đều được theo dõi, quản lý
sức khỏe, khám và chăm sóc sức khỏe định kỳ.

- Tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong
giai đoạn mới, đảm bảo đúng theo hướng dẫn của Bộ Y tế về việc cách ly y tế
tập trung, tại gia đình, tại doanh nghiệp và tại cơ sở khám chữa bệnh theo quy
định hiện hành đến khi có hướng dẫn mới của Ban chỉ đạo Quốc gia. Đảm bảo
cơ sở vật chất, nhân lực để chủ động thực hiện lấy mẫu xét nghiệm sàng lọc
Covid-19 ngay tại Trung tâm Y tế huyện, đảm bảo yêu cầu sàng lọc kỹ, nhanh
để phân loại quản lý phù hợp, tránh lây lan ra cộng đồng. Tổ chức điều trị đúng
phác đồ của Bộ Y tế và kiểm soát từ phân luồng đến cách ly. Kiểm soát được lây
nhiễm trong cơ sở khám chữa bệnh. Đẩy mạnh thực hiện khai báo y tế trên ứng
dụng Sổ sức khỏe điện tử, PC-Covid, gắn với việc sử dụng dữ liệu thu thập được
phục vụ công tác phòng, chống dịch và nâng cao hiệu quả công tác y tế dự
phòng của địa phương.

- Phát triển y học gia đình. Chú trọng y tế dự phòng, nâng cao năng lực
sàng lọc, phát hiện sớm và kiểm soát bệnh tật. Đẩy mạnh quản lý, điều trị các
bệnh không lây nhiễm, bệnh mạn tính, chăm sóc dài hạn tại y tế cơ sở.

3. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, cải tiến nâng cao chất
lượng bệnh viện liên tục:

- Duy trì hệ thống khám, chữa bệnh trong huyện, củng cố mạng lưới y tế
trên địa bàn huyện cho phù hợp với tình hình phát triển kinh tế xã hội, đáp ứng
kịp thời nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân và định hướng bắt kịp công nghệ
y học tiên tiến; tăng cường luân phiên cán bộ y tế, chuyển giao kỹ thuật cho
tuyến dưới theo Kế hoạch chỉ đạo tuyến, chuyển giao kỹ thuật, luân phiên cán
bộ và Đề án 1816 hàng năm.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả việc Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ,
nâng cao y đức; xây dựng bệnh viện xanh - sạch - đẹp, an toàn, văn minh. Thực
hiện chăm sóc toàn diện người bệnh.

4. Đẩy mạnh phát triển ngành dược và thiết bị y tế:
- Tiến hành đánh giá thực trạng và nhu cầu trang thiết bị tại cơ sở y tế để

xây dựng kế hoạch điều chuyển trang thiết bị đáp ứng nhu cầu nhằm đảm bảo sử
dụng hiệu quả.

- Bảo đảm thuốc đủ về số lượng, tốt về chất lượng, đáp ứng nhu cầu
phòng, chữa bệnh cho người dân. Đảm bảo công khai, minh bạch trong đầu tư,
mua sắm thuốc, trang thiết bị y tế.

5. Nguồn nhân lực y tế:
- Xây dựng kế hoạch đào tạo nguồn nhân lực giai đoạn 2021-2025 phù

hợp với tình hình mới.
- Tăng cường công tác đào tạo nhân lực y tế, đáp ứng yêu cầu cả về y đức

và chuyên môn. Tham mưu xây dựng, triển khai thực hiện các chính sách thu
hút, khuyến khích người có trình độ chuyên môn về công tác tại huyện.

- Tăng cường bồi dưỡng, rèn luyện, nâng cao trình độ chuyên môn, đạo
đức nghề nghiệp cho cán bộ y tế. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy chế
chuyên môn và đạo đức nghề nghiệp.

6. Đẩy mạnh hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin trong lĩnh vực y tế:
- Triển khai có hiệu quả chương trình Chính phủ điện tử trong lĩnh vực y

tế, đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin góp phần đáp ứng yêu
cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

- Triển khai hồ sơ sức khỏe cá nhân điện tử để tiến tới mọi người dân đều
được theo dõi, quản lý sức khỏe, khám và chăm sóc sức khỏe liên thông toàn
quốc qua bệnh án điện tử.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát:
- Xây dựng và triển khai kế hoạch thanh tra về lĩnh vực Y tế năm 2025

gồm các cuộc kiểm tra, giám sát TTYT huyện Cần Đước cơ sở 2 và các TYT xã
nhất là việc sử dụng quỹ khám chữa bệnh BHYT.

- Phối hợp liên ngành tiếp tục tiến hành thanh kiểm tra việc chống nhập
lậu, kinh doanh trái phép, ngăn chặn, xử lý hàng (thuốc; thực phẩm chức năng)
kém chất lượng trong Y tế và việc thực hiện các quy chế chuyên môn về Y,
dược, thanh kiểm tra về kê khai giá, niêm yết giá thuốc.

- Thường xuyên kiểm tra việc chấp hành pháp luật về hoạt động dịch vụ
Dân số - KHHGĐ (lựa chọn giới tính thai nhi…).

Trên đây là Chương trình hành động góp phần thực hiện kế hoạch phát
triển kinh tế - xã hội năm 2025 của Trung tâm Y tế huyện Cần Đước thuộc lĩnh
vực y tế. Trung tâm Y tế huyện triển khai đến các cơ quan, ngành, UBND
huyện, các xã, các đơn vị trực thuộc nắm biết, thực hiện; kính gửi Văn phòng
UBND huyện, Phòng Kế hoạch và tài chính theo dõi, tổng hợp.

Phụ lục 1
Chỉ tiêu Y tế năm 2025

TT Chỉ số Đơn vị tính Năm 2025 Ghi chú

1 Bác sĩ/vạn dân Bác sĩ 2,1

2 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh
dưỡng (cân nặng theo tuổi) % ≤ 5

3 Tỷ lệ trẻ dưới 1 tuổi được tiêm
chủng đầy đủ % 97

4 Giảm tỷ lệ mất cân bằng giới tính
khi sinh

số bé trai/
bé gái

103-
105/100

5
Củng cố và duy trì 17/17 xã, thị
trấn đạt bộ tiêu chí quốc gia về y
tế xã

xã 17

6
Phấn đấu mỗi cặp vợ chồng trong
độ tuổi sinh đẻ đủ điều kiện sinh
đủ 02 con

% ≥62

7 Các chương trình Y tế quốc gia

7.1 Chương trình Quản lý dịch Chương
trình Tốt

7.2 Chương trình SXH Chương
trình Tốt

8 Tỷ lệ tham gia BHYT toàn dân % 98

Phụ lục 2
Chỉ tiêu Khám chữa bệnh của TTYT huyện Cần Đước

(hệ điều trị) năm 2025

Nội dung Chỉ tiêu

Số lượt khám bệnh 235.387

Số BN nội trú 5.400

Số ngày điều trị nội trú 34.400

Công suất sử dụng giường bệnh ≥60

Tổng số X-quang 13.000

Tổng số CT-Scaner 80

Tổng số siêu âm 12.000

Tổng số điện tim 11.000

Tổng số nội soi 330

Tổng số XN 146.940

Phụ lục 3
Chỉ tiêu Khám chữa bệnh của Trung tâm Y tế huyện Cần Đước cơ sở 2

và các TYT xã năm 2025

1. Trung tâm Y tế huyện Cần Đước cơ sở 2:
Nội dung Chỉ tiêu

Số lượt khám bệnh 22.600

Số BN nội trú 1.260

Số ngày điều trị nội trú 4.950

Công suất sử dụng giường bệnh > 45%

Tổng số X-quang 300

Tổng số siêu âm 140

Tổng số điện tim 1.450

Tổng số XN 5.350

2. Các trạm Y tế xã:

Nội dung Chỉ tiêu
Số lượt khám bệnh 85.000

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T09:24:05+0700
	Tỉnh Long An
	Võ Thị Thùy Trang<trangvtt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T10:02:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN CẦN ĐƯỚC<ttytcanduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T10:02:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN CẦN ĐƯỚC<ttytcanduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T10:02:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN CẦN ĐƯỚC<ttytcanduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T10:02:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN CẦN ĐƯỚC<ttytcanduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T10:03:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN CẦN ĐƯỚC<ttytcanduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T10:03:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN CẦN ĐƯỚC<ttytcanduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T10:03:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN CẦN ĐƯỚC<ttytcanduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-16T10:03:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN CẦN ĐƯỚC<ttytcanduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!